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Markeskille-forretning. 

 

 

Anno 1794 den 25de July, indfandt ieg mig Nicolay Christian Friis Kolderup, 

Som Konstituered, udi Auditeur og Sorenskriver Hammers Forfald paa gaarden 

Strømsnæss udi Leinwiigens-Sogn, Giisunds-Tinglaug og Senjens Fogderie 

beliggende, tilligemed Efterskrevne og af Kongelig Mayestæts Foged opnevnte 6 

Eedsorne Laugrettes-mænd, hc. 1. Ole Gregusen, Leichnæs, 2. Andreas 

Kiergaard, Giiboestad, 3. Ole Johnsen, Rogsfiord, 4. Isach Rasmusen, Rogsfiord, 

5. Gregus Gregussen, ibdem., og 6. Guldbrand Taraldsen, Grønjord; For at 

afholde en Lovlig Markeskiæls Forretning imellem gaarden Strømsnæs og 

Kragenæss, alt i følge den af opsidderen Peder Larsen udstædde skriftlige 

Stevning, dateret 14 May 1794. Med min derpaa hosføyede Paateigning af 2den 

Juny s.a.; Hvorved bemeldte Opsidder Peder Larsen af gaarden Strømsnæss har 

ladet indvarsle de 2de opsiddere af gaarden Kragenæss, Thomas Mathisen og Ole 

Larssen, for at opsee det gamle markeskiæl opgaaet, som òg til at anhøre Vidner 

om fornødiges. 

Til samme Tiid var òg indvarslet disse 2de gaarders Jorddrotter, som ere paa 

Kongens Vegne for gaarden Strømsnæss, Herr Foged Holmboe, og for gaarden 

Kragesnæss paa Tronæs Kirkes Vegne, Herr Provst Steen, alt efter Stevnemaalets 

videre Formeld, saa lydende: #.  

Efter Paaraab mødte de 2de opsiddere af gaarden Kragernæss tilligemed for 

Herr Provst Steen, Præsten for Lenvigen Velærværdige Herr Berg, saavelsom de 

indstevnte Vidner, hc. Ole Gregussen, Lechnæss, Ole Johnsen, Rogsfiorden, Lars 

Olsen, Ødejord, og Lars Larssen, Giøviigen; og Paa Fogdens Vegne Lensmanden 

John Bram. 

Peder Larssen begiærede herpaa at administrator Ville tilligemed Mændene 

følge Ham hen til det Mærkeskiæl som ved Skyldsætnings Forretningen i aaret 

1776 blev bestemt til grændseskiæl for gaarden Strømsnæss der blev med samme 

skyldlagt for 12 Mrk. Fiskes Landskyld.  

Administrator, tilligemed Mændene, begav sig derpaa hæn til dette skiæl, som 

var en liden Elv kaldet Skildelven, denne forefandt vi at løbe Kroget, og var 

derfore Reqvirentens Begiær at et liige skiæld fra Fiælds til Fiæren, efter Elvens 
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løb fra Fiæren maatte blive bestemt, Hvilkens forlangende blev indvilget, og blev 

derpaa følgende Skiæl opsadt saaleedes:  

At strax oven i Mundingen af Elven blev opholdt og lagt en Mærke Steen ved 

en Vie-Kiær, tilligemed 3de andre Støkkeviis fra Hinanden i liige Liinie opad til 

Fieldet, Hvor den sidste af disse blev needsadt stoed et stort Older-Træe tæt ved, 

Hvilket blev skaaret P.L. paa den eene og T.M., paa den anden Siide. Det Skiæl 

gaaer fra Elv Mundingen der løber i en Øst til Søen, udi en liige Liinie opad til 

Fields udi en liden Lægd i Fieldet som blev kaldet Skild-lægden, og er i en 

fuldvæst fra Elv-Mundingen, som bliver det rette grændse Skiæl imellem 

Strømsnæs paa den Nordre Siide for Gaardens Eene mærker imellem denne Gaard 

og Kragenæss og paa den Søndre Side, af gaarden til en Elv kaldet Reen Elven, 

som løber need af Fieldet, og saaleedes bliver efter vores bæste skiønne dette et 

rigtigt Grændseskiæl for gaarden Strømsnæss Enemærker. 

Videre havde Peder Larsen ikke at Erindre, og da han fornam at skiellet 

saaleedes uden Vidners fornødiges er opsadt, hvorved han tilligemed opsidderne 

paa gaarden Kragenæss var fornøyet, ansaae Reqvirenten u-fornøden at holde 

nogen viidere Aaestæds Forretning, denne Sag betreffende, og hvorved han ellers 

maatte have ført de efter Stevnemaalets Formeld indvarslede Vidner, frafaldt Han 

sammes Afhørelse. 
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